موفق الدین - اپنے لقب موفق الدین اور کنیت ابن قدامہ ہی سے انھوں نے زیادہ شہرت حاصل کی۔

ولادت

ملک فلسطین کے قصبہ نابلس کے گاؤں جَمَاعِیل (جیم کے زبر اور میم پر تشدید کے ساتھ) میں شعبان ۱۱۵۲ھ / ۱۷۳۹ء میں شیخ موفق الدین ابن قدامہ کی پیدائش ہوئی۔ ان کا سالخاندان علم و تقویٰ کی قیمتی دولت سے مالا مال تھا۔ ان کے والد شیخ ابوالعباس احمد بن محمد بن قدامہ زبردست عالم اور بڑے زاہد تھے اور ایک عرصے تک جَمَاعِیل کے خطیب بھی رہے تھے۔

تعلیم و تربیت اور اسفار